
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539  75Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 16/09/2020 a 15/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 985926
PORTARIA Nº 1248/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 12 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: JOANA DE NAZARÉ DA SILVA SOUZA, Matrícula n.º 5953929/1, 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 16/09/2020 a 15/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 985925
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1258/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 13 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Matrícula n.º 54196889/2, 
Cargo: Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2015 a 2018
Período de Gozo: 11/09/2023 a 10/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986010

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1243/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 12 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à ser-
vidora EMANUELLE LAZARO DE ARAUJO SILVA, Policial Penal, Matrícula 
5934256/3, no período de 09/08/2023 a 04/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 985916

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 1239/2023-DGP/SEAP/PA DE 
12/09/2023, PUBLICADA NO DOE N° 35.538 DE 13/09/2023, PROTO-
COLO N° 985532.
Onde se lê: DESIGNAR o servidor HENOI DOS SANTOS OLIVEIRA, matrí-
cula n° 5848717/1, a contar de 1° de agosto de 2023.
Leia-se: DESIGNAR o servidor HENOI DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 
n° 5848717/1, a contar de 1° de setembro de 2023.

Protocolo: 985990

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07404/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA DE PPL, PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO 
TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: MARITUBA;
Destino: SANTARÉM;
Período: 11/09/2023 a 17/09/2023;
Diária(s): 6 e ½ (seis e meia);
Servidor(es):
5949544; JOSE BENTO NOGUEIRA NETO; POLICIAL PENAL;
5950092; COSMO IVAN DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5972844; FRANCISCO MUZIER DA SILVA ARAUJO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 985991
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07420/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: ABAETETUBA;
Período: 11/09/2023 a 13/09/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ACOMPANHAR A MANUTENÇÃO ELÉTRICA, PARA IMPLANTAÇÃO 
DA MARCENARIA E FÁBRICA DE SANDALIA, DA UNIDADE PRISIONAL.
54193741; IRISVALDO DA SILVA NONATO; GERENTE;
Objetivo: CONDUZIR VTR COM SERVIDORES.
5839106; JOSE DE RIBAMAR COSTA; MOTORISTA;
Objetivo: ACOMPANHAR A MANUTENÇÃO ELÉTRICA, PARA IMPLANTAÇÃO 
DA MARCENARIA E FÁBRICA DE SANDALIA, DA UNIDADE PRISIONAL.
5952344; GEOVANE DIAS DA SILVA; ELETRICISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 985985
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07411/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ADENTRAR NA UNIDADE PENAL, EMPREENDER REVISTAS E SE 
ESTABELECER DANDO CONTINUIDADE NAS ROTINAS OPERACIONAIS.

Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: SANTARÉM;
Período: 15/09/2023 a 04/10/2023;
Diária(s): 19 e ½ (dezenove e meia);
Servidor(es):
56161821; GILVANDRO DO NASCIMENTO GOMES; POLICIAL MILITAR;
5729270; MARCOS ANTONIO SANTOS DA CONCEICAO; POLICIAL MILITAR;
5758394; JUCELINO DA CRUZ AGUIAR; POLICIAL MILITAR;
54194928; EVANDRO WENDELL ARAUJO FRANCA; POLICIAL MILITAR;
54193038; JULIERME DO ROSARIO AMARAL; POLICIAL MILITAR;
57222083; ELIELSON PEREIRA DO NASCIMENTO; POLICIAL MILITAR;
57200140; TONIO CARLOS DE OLIVEIRA RABELO; POLICIAL MILITAR;
57221824; ROBERTO CESAR RODRIGUES GONCALVES; POLICIAL MILITAR;
6401890; WANDERSON DA SILVA DIAS; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 985987
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07403/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTARÉM;
Destino: ORIXIMINÁ;
Período: 06/09/2023 a 08/09/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5971165; MILENA MARIA DA SILVA SARMENTO; POLICIAL PENAL;
5931360; DANIEL SILVA DE PAULA; POLICIAL PENAL;
5970591; CELSO LISBOA LUZ; POLICIAL PENAL;
5918569; HERCULES AGUIAR LIMA; POLICIAL PENAL;
5950202; ALESSANDRO HERUNDINO PEREIRA RODRIGUES; POLICIAL PENAL;
5970507; DIEGO ANDERSON DA SILVA RODRIGUES; POLICIAL PENAL;
5970479; GIDEAO SIQUEIRA RAMOS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 985988
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07427/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: SANTARÉM;
Destino: ALMEIRIM;
Período: 11/09/2023 a 15/09/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5971097; RAILSON DIAS FROTA; POLICIAL PENAL;
5954292; CLAUDIO CELIO ARAUJO DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5954389; FADIO RAMOS ARAUJO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 985990
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07490/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE TRABALHO NA UNIDADE PENAL 
RELACIONADA A SEGURANÇA INSTITUCIONAL.
Origem: BELÉM;
Destino: TUCURUÍ;
Período: 13/09/2023 a 23/09/2023;
Diária(s): 10 e ½ (dez e meia);
Servidor(es):
5888995; JOSE GERALDO GUEDES GOMES; DIRETOR;
5123135; SANTIAGO GONCALVES FERNANDES JUNIOR; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 985998
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07378/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: TRANSPORTA OS SERVIDORES DA EAP PARA O CURSO EM AÇO-
ES PENITENCIÁRIAS (CAPE).
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Períodos: 18/09/2023 a 18/09/2023; 19/09/2023 a 19/09/2023; 20/09/2023 
a 20/09/2023; 21/09/2023 a 21/09/2023; 22/09/2023 a 22/09/2023
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5868947; JOSE ALVANDERLY MESQUITA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 985995
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 06717/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: SANTARÉM;
Período: 18/09/2023 a 22/09/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
Objetivo: REUNIR COM A VARA DE EXECUÇÃO PENAL COMARCA DE SAN-
TARÉM PARA JUNTOS ARTICULAR A INAUGURAÇÃO DO EQUIPAMENTO PÚ-
BLICO ESCRITÓRIO SOCIAL, AFIM DE REALIZAR O ACAMPAMENTO DOS 
EGRESSOS QUE ESTÃO DESENVOLVENDO ATIVIDADES ELABORAIS ENCA-
MINHADOS POR ESSA COORDENADORIA.
5962236; MANUELA RODRIGUES CAVALLERO DOS SANTOS; COORDENADOR;
Objetivo: REUNIÃO COM JUDICIÁRIO; AUXILIAR NOS ASSUNTOS EDUCA-
CIONAIS; REUNIR COM O SISTEMA S; REUNIÃO COM A DIREÇÃO DAS UNI-
DADES; INSPECIONAR A REALIZAÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES.
5889399; TUANY SARMENTO DA SILVA; TECNICO EM GESTAO PENITEN-
CIARIA/PEDAGOGIA;
Objetivo: REUNIÃO COM JUDICIÁRIO; AUXILIAR NOS ASSUNTOS EDUCA-
CIONAIS; REUNIR COM O SISTEMA S; REUNIÃO COM A DIREÇÃO DAS UNI-


